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Abstract
Within my bachelor thesis I deal with the question of developing a mobile
application for needs of the Body In Numbers system. This application is
developed within the Department of Computer Science at the Faculty of Ap-
plied Sciences at the University of West Bohemia in Pilsen. The main goal
is to create a clear and easy to use application with which users will be able
to monitor their meals, movement and psychic fitness. Before any further
steps one had to become familiar with the Body In Numbers system and
with its structure and measurement process. I dealt with the possibilities
of developing a mobile application and explored the available applications
concerning themselves with healthy lifestyle. I also explored the possibilities
of collecting data using wearable electronics. I described the development
and functionality of the resulting mobile application in the implementation
section. The application is created with the React Native framework and
JavaScript. The server part of the application is then developed using SqlAl-
chemy, Flask and Python.

Abstrakt
V mé bakalářské práci se zabývám vývojem mobilní aplikace pro systém
Body In Numbers. Tato aplikace je vyvíjena v rámci Katedry informa-
tiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity
v Plzni. Hlavním cílem je vytvoření přehledné a snadno ovladatelné aplikace,
kterou uživatelé zaznamenávají svoji stravu, pohyb a psychický stav. V práci
se nachází seznámení se systémem Body In Numbers, jeho strukturou a pro-
cesem měření. Práce se zabývá možnostmi vývoje mobilních aplikací a již
vytvořenými aplikacemi pro monitorování životního stylu. Dále se zde na-
chází průzkum možností sběru dat nositelné elektroniky. V implementační
sekci popisuji průběh vývoje aplikace. Aplikace je vystavěna na frameworku
React Native s programovacím jazykem JavaScript. Serverová část aplikace
je vyvíjena využitím technologií SqlAlchemy, Flask a programovacím jazy-
kem Python.
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1 Úvod

Sledování fyzických aktivit a stravovacích návyků získává v poslední době
na popularitě. Monitorování a následná úprava fyzických aktivit může mít
zásadní vliv na život člověka zdravého i nemocného. Sledováním stravova-
cích návyků a pohybových aktivit si může každý upravit životní styl. Jeho
zlepšením se může předejít psychickým i fyzickým chorobám, které dnes do-
provázejí spoustu lidí. Tato data, která jsou sledována, mají potenciál být
využita pro strojové učení, které by případně identifikovalo zdravotní stav
uživatele.

V práci nejprve probíhá seznámení s komplexním systémem Body In
Numbers, který zaznamenává a vizualizuje fyziologická data o uživatelích,
kteří jsou jeho součástí. Dále jsou zde prozkoumané možnosti sběru dat za
využití nositelné elektroniky, jako jsou chytré hodinky a náramky. Po dosta-
tečném průzkumu je nastíněn průběh a výsledky návrhu celého software, kde
se probírá, mimo jiné i návrh funkcionality. V této kapitole je také důkladná
analýza dostupných prostředků pro vývoj mobilních aplikací a serveru. Po-
tom jsou prozkoumány podobné, již vytvořené aplikace, které jsou zdarma
a velmi populární. Porovnává se zde, jestli splňují dané požadavky. V další
části je nastíněn podrobnější postup celé implementace. Popis implementace
obsahuje výběr technologií, popis databáze nebo využité knihovny. V ne-
poslední řadě se zde nachází popis struktury celého projektu. Po popisu
implementace následovalo rozebrání výsledků uživatelských a jednotkových
testů.

Hlavním cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace, která bude umož-
ňovat sledování životního stylu uživatele. Aplikace bude také zpřístupňovat
vyplňování dotazníku pro členy Body In Numbers, jehož obsah je zaměřen na
psychickou a fyzickou kondici. V rámci Body In Numbers budou v budoucnu
tyto data využívána k určení toho, jak pohyb, strava a psychika ovlivňují
mozkovou vlnu P300.

Aplikace je vyvíjena zejména pro účely programu Body In Numbers.
Bude nabízet i testovací účet, který umožní uživateli aplikaci vyzkoušet.
Aplikace by měla splňovat několik kritérií jako jsou: rychlost, přehlednost
a rozšiřitelnost.
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2 Sběr medicínských dat
v aplikaci Body In
Numbers

V rámci systému Body In Numbers se měří různorodá data člověka, jako
například reflexy, tlak, váha, výška atd. Hlavní veličina, která je měřena,
je mozková vlna P300. Tato vlna je měřena pomocí EEG1. Díky měření
takto různorodých dat existuje možnost budoucího výzkumu toho, jaký tyto
parametry mají vliv na mozkovou aktivitu člověka.

Měření probíhají na samostatných stanovištích. Na každém stanovišti se
vkládají data do záznamového archu a mobilní aplikace. Webová stránka
Pavla Šnejdara viz [13], která byla jeho diplomovou prací, následně zpraco-
vává a vizualizuje tato data. Proces samotného měření je vidět na obrázku
2.1.

Registrační formulář

Motivační dotazník
Krevní tlak

EEG

Cukr v krvi

Reakční doba rukou

Reakční doba nohou

Testování zraku

Měření váhy a
ostatních parametrů

Ohebnost

Spiriometrie

Vyhodnocení

Výsledky
Osoba s QR kódem

Obrázek 2.1: Diagram stanovišť (zdroj: vlastní tvorba).

1EEG Elektroencefalogram
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2.1 QR kódy
Každému měřenému subjektu je přidělen jedinečný QR2 kód, který je gene-
rován náhodně v hexadecimální podobě. Je rozšířen o řetězec „[n]”, kde n

značí pořadí vygenerované kódu. Každé provedené měření je přes tento kód
propojeno s měřenými subjekty. Po měření si každý může zkontrolovat své
výsledky, právě přes zmíněný QR kód.

2.2 Registrace
Měřený subjekt je registrován pomocí webové aplikace. Zadávají se zde in-
formace jako je věk, pohlaví, dominantní ruka, číslo dotazníku a zda měřený
subjekt souhlasí se zpracováním osobních údajů. O posílání dat na server
z jednotlivých stanovišť se stará mobilní aplikace Davida Bohmana, která
byla jeho bakalářskou prací viz [6].

2.3 Stanoviště
Data z každého stanoviště jsou zadávána do aplikace Davida Bohmana a zá-
roveň vyplňována na papír. Každý měřený subjekt si s sebou nosí QR kód,
který s nimi prováže naměřená data.

2.3.1 Motivační otazník
Motivační dotazník obsahuje 13 otázek. Jelikož psychický stav nelze změ-
řit, existuje tento dotazník. Otázky jsou cíleny na fyzickou činnost, stravu
a osobní život. Takto získaná dat mohou pomoci pro další analýzy.

2.3.2 Měření tlaku a glykémie
Krevní tlak je měřen digitálním tlakoměrem Omron M6 Comfort IT, měří
diastolický a systolický tlak. Glykémie je měřena glukometrem FORA Dia-
mond Mini.

Glykémie

Glykémie je koncentrace cukru v krvi. Zvýšená glykémie se také označuje
jako hyperglykémie. Příčinou může být malá fyzická aktivita nebo špatná

2QR Quick Response
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funkce slinivky břišní. Snížená glykémie neboli hypoglykémie, je způsobena
například přehnanou fyzickou aktivitou, nebo vynecháním jídla.

2.3.3 Sběr mozkových aktivit
Mozkové aktivity jsou měřeny EEG ve speciální pro ni určené komoře. Po
nasazení EEG čepice následují reakce měřeného subjektu na podněty defi-
nované vytvořeným scénářem. Tento scénář obsahuje několik činností: na-
příklad zapnutí televize, rádia nebo přivolání pomoci.

EEG amplifier wamp

Pro měření je využíván EEG zesilovač. Dodaným softwarem lze získat data
v Brain Vision formátu. Z nich lze dalším zpracováním získat latence vlny
P300.

2.3.4 Reakční doba rukou
Měření reakční doby rukou probíhá na základě rychlostí a přesností reakcí
měřené osoby. Na desce jsou rozmístěné čtyři LED panely, které se rozsvítí
a měřený subjekt klikne na příslušné tlačítko, které je těsně u panelu. Za-
znamená se čas uplynulý od stisku (reakční doba), počet zameškání a počet
chyb. Viz časopis [9].

2.3.5 Reakční doba nohou
Podobně jako reakční doba rukou se měří i reakční doba nohou. Měřený
subjekt stojí na měřící desce a před promítaným obrazem. Deska reaguje na
čtyři směry šlápnutí, které jsou označeny šipkami. Měřený subjekt šlápne
na příslušnou šipku podle pokynů na obrazovce. Čas uplynulý od stisku se
zaznamená.

2.3.6 Pružnost a barvocit
Pružnost je měřena podle toho, jestli je subjekt schopný předklonu. Když

[…]

menších chyb, které jsem našel já nebo testeři, bylo vše opraveno. Testo-
vání proběhlo i na starších verzích Android jako je Lollipop, ale i na novější
8.0 Oreo. Aplikace se testovala i pro různé velikosti displeje, tam se neukázali
žádné nesrovnalosti.

Jako možné rozšíření aplikace do budoucna lze implementovat sledování
a zobrazování aktivit pomocí map. Aplikace by se dala s několika úpravami
vydat i pro platformu iOS.
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B Uživatelský manuál

Ke spuštění aplikace je nutné mít zařízení s Androidem nebo alespoň jeho
emulátor.

B.1 Instalace
Jelikož aplikace není na oficiálních stránkách Obchod play, musí uživatel před
instalací povolit v telefonu instalaci z neznámých zdrojů. Potom lze velmi
jednoduše aplikaci nainstalovat.

B.2 První spuštění
Při prvním spuštění je nutné odsouhlasit podmínky použití, jinak aplikaci
nelze používat. Pak už stačí si jen vybrat příslušný mód a přihlásit se. Uživa-
telé, kteří nejsou součástí Body In Numbers mohou využít testovacího účtu,
kde bude nejprve potřeba se registrovat.

B.3 Přidání Jídla
Pokud chce uživatel uložit snědenou potravinu do svého účtu, provede tak
přesměrováním na obrazovku Jídlo, kde se tlačítkem Přidat dostane na daný
formulář.

B.4 Sledování sportování
Pro sledování sportovních aktivit je nutné se dostat na obrazovku Sport.
Tady, po kliknutí na plovoucí tlačítko +, se lze dostat na určitý sport, který
lze sledovat nebo ručně přidat.

B.5 Dotazník
Pro vyplnění dotazníku v rámci Body In Numbers uživatel musí přejít na
obrazovku Dotazník, kde si vybere možnosti podle svého uvážení. Takto
vyplněný dotazník pošle tlačítkem Odeslat. Dotazník se zase objeví po měsíci
od posledního vyplnění.
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F Seznam zkratek

• EEG: Elektroencefalogram

• QR: Quick Response (rychlá odpověď)

• FVC: Forced Vital Capacity (usilovná vitální kapacita)

• FEV1: Forced Expiratory Volume (usilovný vydechnutý sekundový ob-
jem)

• PFE: Peak Expiratory Flow rate (vrcholová výdechová rychlost)

• BMI: Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

• API: Application Programming Interaface (rozhraní pro programování
aplikací)

• REST: Representational state transfer (rozhraní pro komunikaci se
serverem)

• GDPR: General Data Regulation Protection (právní rámec ochrany
osobních údajů v rámci EU)

• GPS: Global Positioning System (globální poziční systém)

• GSM:Global System for Mobile communications (globální systém pro
mobilní komunikaci)

• URI: Uniform Resource Identifier (jednotný identifikátor zdroje)

• SDK: Software Development Kit (sada nástrojů pro vývoj software)

• UI: User Interface (uživatelské rozhraní)

• HTML: HyperText Markup Language (hypertextový značkující jazyk)

• JSX: JavaScript Syntax Extension (rozšíření syntaxe JavaScriptu)

• Props: Properties (vlastnosti, parametry komponenty)

• JVM: Java Virtual Machine (virtuální stroj Java)

• DVM: Dalvik Virtual Machine (virtuální stroj Dalvik)

• MVC: Model View Controller (model pohled kontroler)
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• SQL: Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk)

• CSV: Comma Separated Values (hodnoty odděleny

• SHealth: Samsung Health

70

Úvod
Sběr medicínských dat v aplikaci Body In Numbers
QR kódy
Registrace
Stanoviště
Motivační otazník
Měření tlaku a glykémie
Sběr mozkových aktivit
Reakční doba rukou
Reakční doba nohou
Pružnost a barvocit
Spiriometrie
Výška a váha
Vyhodnocení

Architektura Body In Numbers
Vize

Možnosti sběru dat
Počet kroků
Akcelerometr
Krokoměr

Srdeční tep
Spánek
Měření polohy
GPS

Zařízení v laboratoři
Fitbit
LG Watch W100

Zařízení na trhu
Garmin
Samsung
Gear S3 Frontier
Apple
Vyhodnocení

Existující aplikace
Samsung Health
Fitbit
Google Fit
Shrnutí

Návrh aplikace
Funkcionalita
Vzhled

Technologie pro vývoj mobilních aplikací
React Native
Ionic
Nativní vývoj

Technologie pro vývoj serverové části
Python
Docker
GitLab
Platforma

Databáze
Jídlo
Pohyb
Dotazník
Testovací uživatel

Architektura
Rozdělení aplikace
REST API
MVC

Implementace aplikace
Důležité knihovny
Redux
React Navigation

Mobilní aplikace
Struktura

Server
Model
Controller
JSON

Webová stránka Body In Numbers
Nahrání dat
Jídlo
Cvičení
Dotazník

Databáze
Základní Tabulka
Tabulka User
Testing Person
Tabulka Exercise
Tabulka Exercise Type
Tabulka Exercise Tracking
Tabulka Food
Tabulka Food Tracking
Tabulka Food Part
Tabulka Day Settings
Tabulka Question
Tabulka Answer
Tabulka Question Tracking
Tabulka Answers Tracking

Vývojářské nástroje
Eslint
Yarn

Funkcionalita
Vizualizace hlášek aplikace
Podmínky pro použití aplikace
Výběr módu aplikace
Registrace
Testovací přihlášení
Přihlášení
Přehled
Jídlo
Sportovní aktivity
Vizualizace dat
Dotazníková část
Denní plán

Testování
Uživatelské testování
Testovací protokol
Tester 1
Tester 2
Tester 3
Vyhodnocení

Jednotkové testy
Výsledky

Závěr
