Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Tomáš Ballák

Název práce: **Mobilní aplikace pro sběr každodenních aktivit uživatele pro webovou aplikaci BodyInNumbers**

Obsah práce

Cílem práce autora bylo vytvořit mobilní aplikaci pro sběr dat o aktivitách uživatele, které budou sloužit k dalšímu zpracování v rámci systému BodyInNumbers.

Autor práce nejprve popisuje metodiku získávání dat v rámci celého systému BodyInNumbers, jehož součástí bude i výsledná aplikace. Následně se ve třetí kapitole věnuje možnostem sběru potřebných dat z hlediska senzorů a zařízení. K této kapitole bych měl určité výhrady. I když asi není předmětem práce podrobný rozbor funkce těchto senzorů, je popis velmi strohý a zjednodušený. K popisu akcelerometru by bylo vhodné doplnit vysvětlující obrázek, chybí zmínka o MEMS akcelerometrech, případně gyroskopu pro zpřesnění údajů na výpočet kroků z akcelerometru, možnostech měřit nejen počet kroků, ale i množství vystoupaných pater atp. U GPS je vhodné zmínit i další systémy, jako GLONASS či Galileo. Nepřijde mi vhodné tvrzení (3.1), že když uživatel vlastní chytrý telefon, tak je externí zařízení na počítání kroků zbytečné (jiné režimy použití náramek vs. mobil – běh bez telefonu), naopak by mi přišlo zajímavé porovnat odchylky v naměřených hodnotách.

Autor práce dále zkoumá vybrané zařízení a aplikace pro práci s aktivitou uživatele (Samsung Health, Fitbit, Google Fit), mj. i z hlediska možností přístupu k datům přes API pro další zpracování.

Kapitola Návrh aplikace popisuje předpokládanou funkcionalitu a architekturu aplikace i technologie potřebné pro tvorbu celého systému. Následující kapitola potom detailně dokumentuje vlastní implementaci aplikace včetně použitých knihoven.

Ohledně zobrazování map, str. 56, by bylo vhodné zpřesnit formulaci („Při přestoupení na produkční verzi by si účtovali měsíčně několik tisíc za jejich služby“) odkazem na reálné ceny, případně zmínit možné alternativy ke Google mapám.

Testování aplikace je věnována předposlední sedmá kapitola. Kromě jednotkových testů bylo využito uživatelského testování vytvořené aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Bakalář vytvořil poměrně rozsáhlou aplikaci (15 obrazovek). Kromě vlastního přihlášení uživatele je možné připojit i Fitbit účet, díky kterému získá aplikace další data týkající se spánku a nachozených kroků. Vytvořenou aplikaci jsem otestoval a pracovala očekávaným způsobem. Aplikace má pěkné grafické provedení a při testování byla stabilní. Jako vhodné rozšíření bych viděl možnost zadávat jídla a aktivity i v offline režimu (v době, kdy si uživatel dané údaje pamatuje) pro pozdější zpracování – nutnost vkládání dat v online režimu mi připadá dosti limitující.

Formální úroveň

Práce má celkově logickou strukturu. Některé komentáře již byly zmíněné v předchozích částech posudku. K práci mám stylistické výhrady k některým formulacím, např. (str. 15 „*Jelikož EU schválila nový zákon ... GDPR.*“, str. 30 „*Android API je téměř nerozpoznatelné od Javy*“, str. 46 „*údaje vyplňují jednotlivý uživatelé*“, str. 49 „*Pokud jsem snědl například zeleninový salát, tak tento sloupec bude obsahovat právě ovocný salát*“). V práci se vyskytují překlepy, které však neovlivní srozumitelnost práce. Seznam zkratk by bylo vhodné abecedně seřadit pro snazší hledání.

Práce s literaturou

Literatura obsahuje 13 záznamů a neobsahuje žádný odkaz na knižní publikaci, vyjma diplomových prací. Výběr literatury je relevantní k řešené problematice.

Splnění zadání

Student splnil body zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Proč je v databázovém modelu zvlášť tabulka User a Testing Person, nestačilo by mít pro uživatele tabulku jednu a jen příznakem rozhodnout, zda je či není evidovaný v systému Body in Numbers?

Spálené kalorie jsou dle vyjádření na str. 46 počítány jen jako funkce času a hmotnosti. Pokud půjdu např. na tramvaj klidnou nebo rychlejší chůzí, spálím stejně kalorií? Můžete se k danému vzorci podrobněji vyjádřit?

Co by bylo potřeba upravit pro běh aplikace na systému iOS?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Pízní, 9.4.2019

Ing. Ladislav Pešička